<sup>44</sup> "Secretarius serenissimi domini Ludovici, nepotis nostri carissimi, dominus Nicolaus Gerendi, cum post infelicem et infaustam pugnam apud Mohacz commissam superesset cumque rebus suis optime consultum fore cuperet—ita ut homini proprium est curare—existimavit, commodissime se facere, si se ad reginalem maiestatem, tunc Posonii agentem, conferret, ubi existens, postquam rerum omnium seriem longe aliter, quam ipse forsitan opinabatur, cecidisse immutatamque esse cognosceret, constituit secum ad patriam redire et pedibus maiestatis vestrae se subicere. Verum quia interim veretur, ne quam propter eius hanc mutationem maiestas vestra erga eum indignationem conceperit, confugit ad nos obsecrans, ut eum maiestati vestrae commendaremus eamque ei placatam efficeremus." AT, IX, 207–208.

<sup>45</sup> "...quae res [that is, the aforementioned contradictory commands – P. K.] pro magna parte in causa fuit, ne wayvoda ad tempus praelii adesse potuerit." BRODERICUS, *op. cit.*, 33–34.

<sup>46</sup> "Nam de rege Poloniae Sigismundo, patruo regis alia prorsus ratio esse videbatur, quod is foedus cum Turca paulo ante pepigerat extremum excidium a suis regnis, quando aliter inter tot Christianorum principum dissidia non posset, vel hoc pacto avertere conatus, neque videbatur princeps integerrimus et fidei observantissimus contra confoederatum principem auxilia ulla praestiturus." BRODERICUS, *op. cit.*, 27. In addition, this kind of argumentation looks back on a long past then. Thuróczi writes in his *Chronicle* that already Wladislaus (Jagello!) I's defeat at Varna could be connected to his having breached the peace of Szeged, which had been sanctified with an oath. Indeed, the Polish diplomacy probably referred to the former pernicious consequences of the breach, which is supported by count Burgio's report from 13 August 1526. What is more! Even Cuspinianus mentions Wladislaus' defeat and death at Varna and he also connects it to disastrous breach—quasi surrendering in front of the Polish arguments for staying away. (The Polish king's benevolence is important for the Habsburgs as well!) In the mirror of this, Brodarics not only uses masterful arguments to acquit the Polish, but most probably he takes over and recites the official Polish argumentation as such. He could have hardly chosen a better solution.

<sup>47</sup> "Transsylvaniae praeerat Ioannes Zapoly comes Scepusiensis, is, qui paulo post regnum est adeptus, [...] tanta apud nobilitatem gratia et favore ut iam inde a puero omnes eum veluti regni successorem, si illud herede